El objeto de la *actio tributoria* era conseguir una condena por el *quanto minus* que habían dejado de cobrar por la conducta dolosa del titular: *dolum malum coercet domini*. Se pretendía modificar una situación injusta surgida en el tráfico jurídico¹⁰:

Así consta en Ulp. 29 ad ed. D. 14.4.5.1:

Si un esclavo dependiente de mi esclavo negociara, y lo hiciera con mi conocimiento, me obligaré por la acción tributoria; si lo ignoraba yo, pero lo supiese el esclavo principal, escribe Pomponio, que se ha de dar acción respecto del peculio de este esclavo y que no se debe deducir del peculio del dependiente lo que debe al principal, aunque sí se deduce lo que me debe a mí...

Si vicarius servi mei negotietur, si quidem me sciente, tributoria tenebor, si me ignorante, ordinario sciente, de peculio eius actionem dandam Pomponius libro sexagensimo scripsit, nec deducendum ex vicarii peculio, quod ordinario debetur, cum id quod mihi debetur deducatur. Sed si uterque scierimus, et tributariam et de peculio actionem competere ait, tributariam vicarii nomine, de peculio vero ordinarii eligere tamen debere agentem, qua potius actione experiatur, sic tamen, ut utrumque tribuatur et quod mihi et quod servo debetur, cum si servus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei a vicario debetur.

con él, lo que sucede es que esta acción no tendría eficacia práctica ya que el hijo carecía en un principio de patrimonio propio (al menos hasta que se le reconoció el peculio castrense). Para que la reclamación tuviera éxito había que demandar al principal, con una fórmula con transposición de personas, en cuya *intentio* aparecía el nombre del sometido que había contraído la deuda y en la *condemnatio* el del jefe de la familia que estaba obligado a pagar.

10 Gayo, Instituciones, 72: *Praetera tributoria quoque actio in patrem dominumue constituta est, cum filius servusue in peculiari merce sciente patre dominote negotietur; nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id pater dominusue inter se, si quid debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuat. Et si creditores querantur minus sibi distributum, quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae ut diximus, tributaria vocatur.*

El artículo 71.1 de la Ley Concursal de 9 de Julio del 2003, Capítulo IV (“De los efectos perjudiciales para la masa activa”)¹¹, responde al mismo espíritu presente en la *actio* tributoria: **evitar un perjuicio en los acreedores, derivado de una actuación dolosa del deudor, que conduce a una situación injusta: un mal reparto de los bienes**¹²: